
Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  353   del  30-12-24 
 
 
Reg. Generale n. 2003                                   

 
 
 

 
 
In data 30-12-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;  

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD EDIZIONE 3. DITTA  
ITALIANA PETROLI S.p.A. 



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  
2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 
169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

 
Visti altresì 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  
E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA  
RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il decreto sindacale prot. 7065/2024 del 28/02/2024 “NOMINA DEI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI ANNO 2024” con il quale veniva nominato l’arch. Attilio Petrella 
responsabile del settore VI – lavori pubblici, appalti, manutenzione ordinaria e 
straordinaria di tutto il patrimonio comunale, ambiente, servizio integrato energia, 
protezione civile, autoparco; 

 
Premesso che questo Comune ha in dotazione diversi autoveicoli ad uso dei vari servizi 
(polizia locale, servizi tecnici, messi comunali, ecc.) e che deve essere garantito il 
funzionamento dei vari settori anche mediante l'acquisto di carburante per i suddetti 
automezzi; 

 
Richiamata la Determinazione n. 74 del 06.04.2022 con la quale si disponeva di aderire 
all’Accordo Quadro “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni, con la ditta KUWAIT PETROLEUM 
SPA per un periodo di 36 mesi che decorrerà dalla data di emissione dell’ordinativo 
(ODA n. 6742317 del 05/04/2022); 
 
Considerato che il contratto con la ditta KUWAIT PETROLEUM SPA è terminato e che 
sono state liquidate tutte le somme dovute, si rende indispensabile individuare un 
nuovo fornitore di carburante per i mezzi provinciali, al fine di garantire la continuità 
dell’attività dell’Amministrativa provinciale ed il regolare svolgimento dei compiti isti-
tuzionali dell’Ente; 
 
Visti e richiamati: 



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 l’articolo 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 e s.m.i. che istituisce il sistema delle 
Convenzioni Consip; 

 l’articolo 1, comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in L. 
135 del 07/08/2012, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’art. 62 comma 1 D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di acquisire servizi e 
forniture mediante emissione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 
Tenuto conto che in data 31/10/2024 è stato attivato l’Accordo Quadro denominato 
“FUEL CARD 3” per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 
Fuel card, per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 – Lotto unico - CIG B0A884ADF4; 
 
Considerato che:  
 che i Fornitori che sono risultati aggiudicatari della predetta procedura, hanno 

manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire quanto stabilito nell’ Accordo 
Quadro e nei relativi Allegati alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti e nei 
successivi Contratti di fornitura derivanti dagli Appalti Specifici;  

 che i singoli Contratti di Fornitura verranno stipulati a tutti gli effetti tra le 
Amministrazioni ed il Fornitore affidatario del singolo Appalto Specifico, in base alle 
modalità ed i termini indicati nell’Accordo Quadro e relativi Allegati; 

 
Rilevato che:  
 In base a quanto stabilito dall’art. 4 (DURATA DELL’ACCORDO QUADRO E DEI 

CONTRATTI DERIVANTI DA APPALTI SPECIFICI) dell’ Accordo Quadro, in particolare 
nel comma 3 <Con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di 
Fornitura ha una durata dalla data di emissione dell’Ordine di fornitura fino al 36° 
mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro.> il contratto 
stipulato con ODA n. 8193030 del 18.11.2024 accettato in data 22.11.2024; 

 la fornitura di carburante (benzina super senza piombo, gasolio) avverrà presso i 
punti vendita messi a disposizione dal fornitore mediante utilizzo di Fuel Card;  



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 il prezzo definitivo per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà 
individuato sulla base del rifornimento effettuato (Servito oppure Non Servito) 
applicando lo sconto offerto in sede di gara;  

 consegna delle fuel card  e relativi PIN presso il domicilio entro il 30 ° giorno solare 
successivo alla data in cui l’ordinativo di fornitura è diventato irrevocabile; 

 
Ritenuto pertanto di aderire all’Accordo Quadro, stipulato ai sensi dell’art. 59, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023, denominato “Fuel Card 3” per la fornitura di carburante per 
autotrazione, mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto unico, 
stipulato fra Consip S.p.A., Via Isonzo n. 19/E – 00198 Roma, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n. 05359681003, coincidente con il 
numero di codice fiscale/P.IVA 05359681003 e la società Italiana Petroli S.p.A. con sede 
legale in Roma, Via Salaria 1322, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, 
P. Iva 00051570893; 

 
Preso atto della documentazione riguardante la procedura di cui in premessa, che si 
richiama integralmente, come pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 
Constatato che, la Kuwait Petroleum Italia spa ha ottenuto il punteggio migliore per la 
provincia di Teramo, ma che l’unico distributore Q8 che era presente sul territorio 
comunale ha cambiato compagnia e che i distributori Q8 più vicini, situati nei Comuni di 
San Benedetto del Tronto (AP) e Roseto degli Abruzzi (TE) rispettivamente a 22.3 Km e a 
21,8 Km di distanza dagli uffici comunali, fare riferimento a questi punti vendita 
comporterebbe un dispendio di risorse finanziarie e di tempo, rendendo la scelta non 
conveniente dal punto di vista economico per l’amministrazione comunale; 
 
Preso atto che in base a quanto previsto dall’articolo 3 OGGETTO DELL’ ACCORDO 
QUADRO in particolare al comma 6 punto 3 lettere b (assenza di punti vendita nel più 
ristretto ambito territoriale di interesse ad es.: Comune, Frazione) e c (distanza stradale 
del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse 
maggiore o uguale a 2 km) le amministrazioni possono derogare la scelta in base al 
punteggio migliore per provincia; 
 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi di tale Accordo Quadro Consip per la fornitura di 
carburanti per i mezzi in dotazione al Comune di Tortoreto con la ditta ITALIANA 
PETROLI SPA che ha un distributore denominato STAZIONE DI SERVIZIO IP CIPRIETTI 
CARBURANTI E GPL sito in Via Galileo Galilei n. 407 – 64021 Giulianova (TE) situato a 
distanza di: 
  circa 1,5 Km dagli uffici tecnici e dal magazzino dei mezzi utilizzati dagli operai  
 circa 4,0 Km dagli uffici amministrativi di Tortoreto Lido  
 circa 5,0 Km dagli uffici della Polizia Locale  
 circa 8,0 Km dagli uffici amministrativi di Tortoreto Paese 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 
Dato atto che l’aggiudicatario dell’Accordo Quadro scelto, ITALIANA PETROLI SPA, offre 
l’applicazione di uno sconto per ogni tipologia di carburante come di seguito elencato: 

 
Carburante/Rifornimento 

 

 
Prezzo Base (€/litro IVA 

esclusa) 
 

 
Sconto (€/litro IVA 

esclusa) 
 

 
Corrispettivo €/litro (IVA 

inclusa) 
 

Benzina/Non Servito 
 

PBMASE  
 

(PBMASE – S_BGj) * 
(1+iva)  
 

Benzina/Servito 
 

PBMASE_Servito = 
PBMASE + 0,115  
 

(PBMASE_Servito – S_BGj) 
* (1+iva)  
 

Gasolio/Non Servito 
 

PGMASE  
 

(PGMASE – S_BGj) * 
(1+iva)  
 

Gasolio/Servito 
 

PGMASE_Servito= 
PGMASE + 0,115  
 

 
 
 
 

S_BGj 
 

(PGMASE_Servito – S_BGj) 
* (1+iva)  
 

GPL/Servito 
 

PGPLMASE  
 

S_GPL 
 

(PGPL MASE – S_GPL) * 
(1+iva)  
 

 
dove:  

 PBMASE, PGMASE e PGPLMASE sono i prezzi, rispettivamente della Benzina, 
Gasolio auto e GPL, espressi in Euro/litro, al netto di IVA, pubblicati dal MASE 
(pubblicazione “Prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili”) nella 
settimana (da Lunedì a Domenica) antecedente la settimana (da Lunedì a 
Domenica) del rifornimento (ad esempio, i prezzi pubblicati con data Rilevazione 
Lunedì 8 febbraio 2021 (Rilevazione del 08/02/2021 - Prezzi della settimana dal 
giorno 01/02/2021 a 07/02/2021) si applicano ai rifornimenti effettuati tra il 
Lunedì 15 e la Domenica 21 febbraio 2021);  

 S_Bj è lo sconto offerto, espresso in Euro/litro e al netto di IVA, in 
corrispondenza della j-esima regione relativamente ai rifornimenti, effettuati in 
modalità Servito e Non Servito, di Benzina o Gasolio auto;  

 SGPL è lo sconto offerto, espresso in Euro/litro e al netto di IVA, valido in tutta 
Italia, relativamente ai rifornimenti di GPL effettuati in modalità Servito.  

 
Rilevato che:  
 L’Accordo Quadro stipulato ha durata contrattuale di 33 (trentatré) mesi decorrenti 

dal 30/11/2021. Con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di 
Fornitura ha una durata dalla data di emissione dell’Ordine di fornitura fino al 36° 
mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro  quindi fino a 
NOVEMBRE 2027;  

 la fornitura di carburante (benzina super senza piombo, gasolio) avverrà presso i 
punti vendita messi a disposizione dal fornitore mediante utilizzo di Fuel Card;  



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 il prezzo definitivo per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà 
individuato sulla base del rifornimento effettuato (Servito oppure Non Servito) 
applicando lo sconto offerto in sede di gara;  

 consegna delle fuel card  e relativi PIN presso il domicilio entro il 30 ° giorno solare 
successivo alla data in cui l’ordinativo di fornitura è diventato irrevocabile; 
 

Preso atto che l’Accordo Quadro è stato attivato sul portale Acquisti in rete, mediante 
compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura con l’indicazione, del quantitativo (in 
litri) che si presume di acquistare mediante fuel card da commisurarsi alla durata 
effettiva del contratto; 

 
Visto che in base ai consumi effettuati negli anni scorsi è stata stimata una spesa 
mensile di circa 2.500,00 Euro /mese iva inclusa, si può presumere una spesa totale di 
circa 90.000,00 Euro iva inclusa per un periodo di 36 mesi, quantificato a partire dal 
mese di gennaio 2025; 

 
Preso atto del CIG principale associato alla IP spa: B0A884ADF4 e acquisito il CIG 
derivato: B450AFFFE4; 

 
Considerato che sono state effettuate tutte le procedure per l’adesione all’Accordo 
Quadro in oggetto inviando l’ordinativo ODA n. n. 8193030 del 18.11.2024 con i dati e 
la documentazione richiesta e che, in data 22.11.2024 è stata inviata la comunicazione 
di accettazione dell’ordine suddetto; 
 
Viste 
 la nota del 28.11.2024 (protocollo in entrata n. 37925 del 29.11.2024) con la quale la 

società aggiudicataria dell’Accordo Quadro, ITALIANA PETROLI SPA, a partire da 2 
dicembre 2024,  ha trasferito il business delle carte carburante a IP Plus S.r.l. (Partita 
IVA e Codice Fiscale 17851171003) società che interamente di proprietà della 
Italiana Petroli S.p.A.; 

 la comunicazione della società IP Plus S.r.l. (prot. n. 39917 del 16.12.2024) del conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e dei soggetti delegati 
ad operare su di esso; 

 
Ritenuto opportuno aderire all’Accordo Quadro in oggetto indicando come creditore la 
sociètà IP Plus S.r.l. titolare della fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel 
Card 3; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di seguito 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

denominato D.Lgs 36/2023 e, in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti diretti per forniture e servizi; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
 Eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 
2013 e successive modifiche e integrazioni; 
            
 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto e, in conseguenza nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del 
comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 
1. DI ADERIRE, per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa, per la 

fornitura di carburante per autotrazione, dietro presentazione di fuel card 
all’Accordo stipulato tra CONSIP S.p.A. e IP Plus S.r.l. sociètà di proprietà della 
ITALIANA PETROLI SPA titolare della fornitura in oggetto, i cui dati identificativi sono 
riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy,  " ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI 
SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023 - EDIZIONE 3“ per un periodo 
di 36 mesi che decorrerà dalla data di emissione dell’ordinativo (ODA n. 6742317 
del 05/04/2022), alle condizioni economiche e generali citate nella convenzione 
pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 
 

2. DI PREVEDERE una spesa complessiva di € 90.000,00 per tutta la durata del 
contratto, somma che andrà ripartita come segue: 

- € 30.000,00 per l'anno 2025 (12 mesi) 
- € 30.000,00 per l'anno 2026 (12 mesi) 
- € 30.000,00 per l'anno 2027 (12 mesi) 

 
3. DI DARE ATTO che con apposita determina di impegno, verranno stanziate le 

somme ipotizzate per l’anno 2025, dopo l’approvazione del Bilancio pluriennale 



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

2025-2027, e si procederà allo stesso modo per gli anni successivi, ricalcolando la 
spesa mensile in funzione dell’effettivo consumo; 

 
4. DI PRENDERE  ATTO che: 

a. La spesa presunta per la fornitura di che trattasi è stimata, sulla base della spesa 
sostenuta nelle precedenti annualità fatti salvi gli eventuali aumenti dei prezzi 
dei carburanti; 

b.  I pagamenti derivanti dalla presente fornitura, troveranno copertura nei capitoli 
di spesa dedicati come definito dalla presente e dalle successive determine 
annuali di impegno; 

c. Il codice identificativo di gara CIG derivato è : B450AFFFE4; 
d. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi;  
e. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136.  

f. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

g. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.e i.; 

 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Petrella Attilio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Petrella Attilio F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.2003  del 30-12-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


